18 1 Tm 6, 16. 
19 Is 7, 14. 
20 Mt 1, 23. 
21 Gv 11, 52. 
22 Lc 17, 10. 
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E se la mia gratitudine va contemporaneamente anche agli uomini, 
lo faccio soprattutto perché questo mio servizio di Pietro, servizio 
papale, essi lo hanno preparato così bene in ginocchio; perché hanno 
dato ad esso un profondo carattere di preghiera, carattere sacramen
tale, eucaristico. Potrei pensare, senza commozione, a tanti uomini, 
spesso giovani, che mediante i sacrifìci, le veglie notturne han fatto 
strada allo Spirito che doveva parlare? Bisogna veramente che ci si 
ricordi di ciò. Poiché questo è il cuore stesso di quel mistero; il resto 
è soltanto una manifestazione che umanamente si può talora leggere 
troppo superficialmente. Cristo invece ci insegna che il tesoro, cioè il 
valore essenziale, sta nel cuore. 2 3 

Vengo quindi qui per ringraziare di tutto questo. E se vengo anche 
per chiedere — oh, quanto chiedere ! quanto supplicare ! — quello che 
chiedo è soprattutto che la missione della Chiesa, del Popolo di Dio, 
la missione iniziatasi a Nazaret, al Calvario, nel Cenacolo, si compia 
nella nostra epoca in tutta la sua originaria nitidezza, ed insieme in 
consonanza coi segni dei nostri tempi. Che, sull'esempio della Serva 
del Signore, io possa — fino a quando piacerà a Dio — rimanere 
fedele e umile servo di questa missione di tutta la Chiesa e che senta, 
ricordi e ripeta soltanto questo : che sono un servo inutile. 

E P I S T U L A E 

I 
Ad Franciscum S. R. E. Card, éeper, Sacrae Congregationis pro Doctrina Fi
dei Praefectum, data, XI saeculo expleto ab epistularum commercio inter 
Ioannem Pp. VIII et Branimirum, Croatorum ducem, qua Missus Extra
ordinarius nominatus est ad praesidendum sacris ritibus ea occasione ce
lebrandis. 

Sollemnia sacra, ut nuper accepimus, peculiaria mox in patria tua 
agentur, ut digne commemoretur felicissimus magnique momenti even
tus, quem probe novimus dilectae Croatae genti longinquum iam ab
hinc tempus maximae fuisse utilitati. Hoc enim ipso anno spatium 
mille et centum annorum expletur, ex quo certum et definitum epistu
larum commercium fuit inter Ioannem PP . VIII , Decessorem Nostrum, 

2 3 Cfr. Lc 12, 34. 
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et clarissimum virum Branimirum, Croatorum ducem, tempore videlicet 
lugendae Orientis discessionis ab Occidentis Ecclesia, post quam Croa-
tae paulisper in Byzantii civilem et ecclesiasticam tutelam pervenerant. 
Dux Branimirus ipse fuit qui, in Sedeslavi locum regimine suffectus, 
effecit ut illa gens Catholicum servaret Nomen, cum ipse anno octingen
tesimo undeoctogesimo non dubitavisset litteras illi Decessori Nostro 
mittere, ut, «integro animo» Romae adhaerens, restitutam populi fi
delitatem ei profiteretur et confirmaret. Qua de causa eo ipso anno me
moratus Summus Pontifex, magno affectus gaudio, cum intra Sacrum 
in Ascensione Domini Apostolicam Benedictionem illis Croatiae filiis 
impertivisset, scribenti ipse rescribens die VII mensis Iunii binas de
dit litteras ut vehementer gratularetur eis cum Ecclesia Occidentis 
iterum coniunctis. 

Tantus eventus, summatim hic memoria comprehensus, tamquam 
testimonium praestat insigne tum rectae Fidei Christianae, qua exinde 
illi fideles per tot saeculorum cursum assidue Unam Ecclesiam Christi 
coluerunt, tum devoti affectus et obsequii, quo posthac beati Petri Suc
cessorem prosequi non cessaverunt. Nunc autem, cum cogitata haec per
utilia sint non solum ad pietatem istius sacri gregis corroborandam, 
verum etiam ad Christianae eius vitae consilia nostris quoque tempo
ribus apte dirigenda, persuasum idcirco Nobis habemus istos Croatos 
Christifideles, quos quidem adhuc reminiscimur in Urbe et in Basilica 
Petriana pios paulo ante peregrinos atque Nobiscum orantes et maxi
mam laetitiam ex Apostolica Nostra Benedictione capientes, optimum 
reducturos sibi emolumentum etiam ex hoc iucundissimo suae antiqui
tatis praeconio. 

Quapropter admodum gratum Nobis est preces Venerabilium Croa
tiae Episcoporum unanimes audire, Nobis nuper ad hoc adhibitas, ut 
religiosae celebrationi, qua memorata sollemnia in antiqua Nonae ci
vitate ex archidioecesi Iadrensi terminabuntur die II instantis mensis 
Septembris, sacer Praesul intersit qui personam Nostram gerat. Nos 
igitur, magnopere cupientes ut talis dies festus maiore honoretur decore, 
te, Venerabilis Frater Noster, Missum Extraordinarium Nostrum no-
minamus et constituimus, simul mandantes, ut faciendis illic sacris ri
tibus Nostro Nomine praesis. 

Praeterea maxime Nobis cordi est a dilectis istis filiis et filiabus 
instantes petere, ut plurimas et férvidas Deo gratias agant pro reli
gione Catholica benignissime maioribus suis sibique donata utque stu
diose quisque « in firma spe et in sincera caritate » servet eam exemplo 

1402 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

veterum suorum. Omnes hortamur ut et posthac inconcussa et indefecti-
bili fidelitate semper huic Apostolicae Sedi haereant, indefessi pro ve
ritate et sanctitate Christiani Nominis contendant suisque sacris Pa
storis obsequentes in bonis operibus usque in finem laeti perseverent. 

Optantes denique ut iidem sacri ritus ad felicem exitum adducti 
quam uberrimos afferant spiritales fructus, tibi, Venerabilis Frater 
Noster, Archiepiscopis, sacerdotibus, religiosis, fidelibus, scilicet pie
tatis causa peregrinatoribus Croatis ex aliisque Jugoslaviae gentibus, 
qui in istam Nonae civitatem, hac data opportunitate, congregabuntur, 
Benedictionem Apostolicam, supernorum munerum auspicem atque pi
gnus, amanter in Domino largimur. 

Ex Aedibus Vaticanis, die x x n mensis Augusti, Beatae Mariae Vir
ginis Reginae sacro, anno MCMLXXIX, Pontificatus Nostri primo. 

IOANNES PAULUS PP . II 

I I 

Hermann© S. R. E. Card. Volk, Episcopo Moguntino, VIII exacto saeculo 
ab obitu S. Hildegardis. 

Lumen gentis atque aetatis suae, sancta Hildegardis, quae Bingensis 
cognominatur, clarius in praesenti refulget, siquidem octingentesimus 
annus expletus celebratur ex quo illa ex hoc mundo, a cuius nequitia 
et maculis erat remota, sed cui, caritate Christi urgente, innumera 
beneficia contulit, pia morte decessit, in aevum sempiternum apud 
Deum victura. Quam quidem anniversariam memoriam laeto animo 
participamus cum omnibus, qui hanc rari exempli mulierem admirantur 
et venerantur, teque, Venerabilis Frater Noster, cuius intra dioecesis 
fines illa diu vixit rebusque terrenis est erepta, rogamus, ut sensuum 
Nostrorum sis interpres et nuntius. 

Non est qui ignoret primariam laudem, qua hic Germaniae flos 
ornetur, esse vitae sanctitatem : puella cum esset octo annorum, sancti-
monialibus tradita est, a quibus institueretur, ac mature ipsa vitae 
religiosae iniit viam, quam studiose fideliterque percurrit ; socias, idem 
suscipientes propositum, congregavit, nova monasteria condidit, unde 
(( Christi bonus odor » 1 est feliciter propagatus. 

1 Cfr. 2 Cor. 2, 15. 

Acta Ioannis Pauli Pp. Il 1403 

Peculiaribus donis supernis a tenera aetate locupletata, sancta Hil
degardis arcana, ad theologiam, medicinam, musicam aliasque artes 
pertinentia, sagaciter perspexit de iisque ubertim scripsit atque con
iunctionem inter redemptionem et creaturam in lumine posuit. 

Ecclesiam unice amavit : hac ardens caritate e monasterii claustris 
exire non dubitavit, ut tamquam intrepida veritatis pacisque propugna-
trix sacrorum antistites, publicae rei autoritates, et ipsum imperatorem 
conveniret atque etiam hominum multitudines alloqueretur. 

Ea quae, licet corpore semper infirma, sed spiritualibus viribus prae-
valida atque vere (( mulier fortis », olim « Germaniae prophetissa » vo
cabatur, in hac anniversaria memoria Christifideles e gente sua aliosque 
instanter affari videtur. Ipsa vita et actio praeclarae huius Caelitis do
cent coniunctionem cum Deo et impletionem voluntatis divinae esse bo
na summopere appetenda, maxime iis, qui arctiorem viam in statu re
ligioso elegerint : ad hos ipsos iuvat verba sanctae Hildegardis dirigere : 
«Videte et ambulate in recto itinere». 2 Christianae fidei cultores im
pelli se sentient, ut nuntium evangelicum hac ipsa aetate in vivendi usum 
traducant. Haec praeterea magistra, Deo plena, ostendit mundum so
lummodo recte intellegi et administrari posse, si habeatur creatura 
amantis et providentis Patris, qui est in caelis. Demum cura, quam ea 
aequalium animis et corporibus quasi indefatigata Salvatoris admini
stra adhibuit, homines bonae voluntatis, qui nunc sunt, adducet, ut 
fratres et sorores, in necessitate versantes, pro viribus adiuvent.